
Xalq qəzeti
№ 224 (30628) 12 oktyabr 2024-cü il, şənbə Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

Xalqın qəzeti!

1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

COP29 
“Freedom 
House”un 
da yuxusuna 
haram qatıb

Azərbaycana qarşı qarayaxma 
kampaniyasının önündə 
gedənlərdən olan “Freedom 
House” öz ampluasındadır. 
Noyabr ayında ölkəmizdə 
keçiriləcək COP29 tədbiri bu 
təşkilatın əsassız iddialarını 
daha geniş auditoriyada yaya 
bilməsi üçün, necə deyərlər, 
göydəndüşmə fürsət olub. Dünən 
“Freedom House”un yaydığı və 
Ermənistan media orqanlarının 
gen-bol tirajladıqları hesabat 
belə deməyə əsas verir.

(ardı 4-cü səhifədə)

Su ehtiyatlarından səmərəli  
istifadə strateji hədəfdir

Prezident İlham Əliyev “Su ehtiyatlarından səmərəli istifadəyə dair Milli 
Strategiya”nın təsdiq edilməsi haqqında sərəncam imzalayıb. Sənədə əsasən, 
nəzərdə tutulan  tədbirlərin əlaqələndirilməsini “Su ehtiyatlarından səmərəli 

istifadənin təmin edilməsi ilə bağlı tədbirlər haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2020-ci il 15 aprel tarixli sərəncamı ilə yaradılan komissiyanın həyata 
keçirməsi qərara alınıb. 

Sərəncamla Nazirlər Kabinetinə Milli Strate-
giyanın həyata keçirilməsi ilə bağlı görülən işlər, o 
cümlədən adıçəkilən  strategiyada nəzərdə tutulan 
tədbirlərin icra vəziyyəti barədə ildə bir dəfə döv-

lət başçısına məlumat vermək və digər məsələləri 
həll etmək tapşırılıb. Xatırladaq ki, “Su ehtiyat-
larından səmərəli istifadəyə dair Milli Strategi-
ya” Azərbaycan Prezidentinin 2020-ci il 27 iyul 

tarixli sərəncamı ilə təsdiqlənən “Su ehtiyatla-
rından səmərəli istifadənin təmin edilməsinə dair 
2020−2022-ci illər üçün Tədbirlər Planı”nın 2.4-
cü bəndinə əsasən hazırlanıb. Milli Strategiyada 
su ehtiyatlarının artırılması, keyfiyyətli içməli su 
və suvarma suyu ilə təminatın yaxşılaşdırılması, 
həmin sahədə idarəetmənin müasirləşdirilməsi, 
habelə beynəlxalq konvensiyaların tələblərinə ri-
ayət edilməsi istiqamətində müəyyən layihələrin 
həyata keçirilməsi nəzərdə tutulub. 

(ardı 7-ci səhifədə)

Anti-Azərbaycan qüvvələr 
COP29-u təzyiq alətinə 

çevirməyə çalışırlar
Noyabrın 11-22-də Bakıda keçiriləcək BMT-nin İqlim 

Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyası (COP29) ərəfəsində ölkəmizə 
qarşı xaricdəki bədxahlarımız tərəfindən idarə olunan 
kampaniya güclənib. Demək olar ki, hər gün Qərbdəki ayrı-
ayrı dövlətlərin qanunverici orqanlarının üzvləri, siyasətçilər, 
özünü vətəndaş cəmiyyətinin nümayəndələri adlandıranlar və 
jurnalistlər ölkəmiz əleyhinə fikirlər səsləndirirlər.

Sonuncu dəfə “meydangirlik” edən Avropa Parlamentinin yeni seçi-
miş vitse-prezidenti, fransız diplomatı və siyasətçisi Natali Luazo olub. 
Xislətinə sadiqlik nümayiş etdirən xanım Luazo deyib: “COP29 Azər-
baycanda keçiriləcək. Bu barədə danışmaq və burada – Avropa Parla-
mentində müzakirə etmək vaxtıdır. Mənim təşəbbüsümlə “Renew” qrupu 
(“Renew Europe” Avropa Parlamentində siyasi qrupdur–S.H.) plenar ic-
lasda bu məsələ ilə bağlı müzakirələrin aparılmasını xahiş etdi. Planetin 
qorunması, əlbəttə ki, vacibdir, lakin COP-un Azərbaycanda keçirilməsi 
bir çox suallar doğurur. Birincisi, bu, karbohidrogenlərdən, o cümlədən 
Rusiya karbohidrogenlərindən asılı (?) ölkədir. Amma daha önəmlisi odur 
ki, Azərbaycan Fransaya qarşı düşmənçilik hərəkətlərinin – məsələn, 
Yeni Kaledoniyada – həyata keçirildiyi ölkədir. Üstəlik, bu ölkə hələ də 
Ermənistanla sülh müqaviləsi bağlamayıb və 100 min erməninin etnik 
təmizlənməsinə (?) görə məsuliyyət daşıyır”.

(ardı 3-cü səhifədə)

Ermənilər imza 
atdıqları sənədlərə 

hörmətlə yanaşmırlar

Qars müqaviləsinin 103 illiyi münasibətilə 
hazırladığımız bu qeydlərə hayların həmin tarixi sənədin 
imzalanmasından bir ay sonra – 1921-ci il noyabrın 13-də 
“Hayk” qəzetində verdikləri “Pərdə götürülmüşdür” adlı 
məqalədəki qeydlərlə  başlamaq istərdik. 
Təbrizdə çıxan erməni qəzeti Qars müqaviləsini, sözün həqiqi mə-

nasında, faciə adlandırırdı. Erməni müəllif yazırdı ki,  Qızıl ordunun 
komandanları Sovet federasiyasının tərkibinə daxil olan Ermənistanın 
mübahisəsiz (?!) hissəsini təşkil edən əraziləri qorumağı,  1914-cü il 
sərhədlərində belə dayanmağı bacarmadılar və hətta balaca Naxçıvanı 
kamalçıların (Atatürk Türkiyəsi nəzərdə tutulur – İ.M.) caynaqlarından 
qopara bilmədilər.

(ardı 5-ci səhifədə)

Şuşalılar doğma yurda ruh  
cana qovuşduğu kimi qayıdırlar Buzlaqların əriməsi Şimal 

Dəniz Yoluna işləklik gətirir

Şimal Dəniz Yolu Rusiya və bütün dünya iqtisadiyyatı üçün böyük 
əhəmiyyət kəsb edir. Bu, Avropa və Asiyanı birləşdirən ən mühüm ticarət 
yollarından biridir. 

Onun sayəsində yüklərin çatdırılması 
vaxtı və maya dəyəri əhəmiyyətli dərəcə-
də azalır. Məsələn, Sankt-Peterburqdan 
Vladivostoka qədər olan məsafə 14 min 
kilometrdir. Amma Süveyş kanalı ilə bu 
məsafə 23 min kilometrdən çoxdur. 

Bundan əlavə, iqlim dəyişikliyi səbə-
bindən Arktika buzlarının əriməsi marşrut-
da buzqıran gəmilərin köməyindən asılılı-
ğı azaldır və onu tranzit daşımalarda daha 
səmərəli edir. “Rosatom”un baş direktoru 
Aleksey Lixaçev deyib: “Şimal Dəniz Yolu 

Rusiyanın Uzaq Şərqi ilə ölkənin qərb 
bölgələri, Asiya və Avropa arasında bir-
ləşdirici əlaqədir. O, Sibirin ən böyük çay 
arteriyalarını vahid nəqliyyat şəbəkəsində 
birləşdirir və dəniz limanlarının, dəmir 
yolu və çay kommunikasiyalarının infrast-
rukturu üçün şərait yaradır. Bu yol həm də 
yanacaq xərclərini azaltmağa imkan verir. 
Nəticədə ətraf mühitə atılan antropogen 
yük minimuma enir”.

(ardı 15-ci səhifədə)

ABŞ-nin Cənubi Qafqaz siyasətində paradoks
Beynəlxalq siyasətdə hər bir addı-

mın, xüsusən də qlobal hegemon-
luğa iddialı bir ölkə tərəfindən atı-

lan addımın mütləq mənada rasional və 
məntiqi izahı olmalıdır.  

Gözləntilərin əksinə olaraq indiki ABŞ rəh-
bərliyinin Azərbaycanla bağlı siyasi demarşla-
rında belə bir rasionalizmi və məntiqi görmək 
mümkün deyil. 

(ardı 5-ci səhifədə)

Səhifə  11

Kino milli varlığımızın  
sənətdə canlı təcəssümüdür

Səhifə  13
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Ermənilər imza atdıqları 
sənədlərə hörmətlə yanaşmırlar

'aúnak tör�töküntüsü 4ars PüTaYiləsinGən sRnra Ga Yay�úiYən TRSarPıúGı 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu adamlar tarix boyu  daim  şərəfsiz 
yol keçdiklərinə görə həmin müqaviləni 
imzalayanları da şantaM etməkdən çəkin-
mirdilər. Bu, az imiş kimi, sənədə imza 
atmış Rusiyanı yeni münaqişəyə təhrik 
etməyə çalışır, Moskvanı Türkiyə, Azər-
baycan və Gürcüstana təzyiq etməyə ça-
ğırırdılar. Hayların fikrincə, Qars müqa-
viləsi  nəinki Ermənistana, elə Rusiyanın 
özünə də heç nə vermirdi. Məqalə müəllifi 
Moskvanı daha çox qıcıqlandırmaq üçün 
yazırdı ki, bu vəziyyət  türk qoşunları-
nın təntənə ilə Moskvaya daxil olması,  
məğlub Rusiyaya öz iradələrini diktə et-
dirmələri təəsüratını yaradır:  “Erməni 
xalqının “xilaskar Rusiyaya” bəslədiyi 
ümidlər, sadəcə yalandır və Rusiya digər 
imperialist dövlətlərindən özünün fərsizli-
yi və kütlüyü ilə fərqlənir,  Ermənistan da 
onun qurbanıdır”.

Müraciət etdiyimiz daha bir neçə ma-
terialda da qeyd edilir ki, ermənilər və 
ruslar sonrakı illərdə də Qars müqavilə-
sinin ləğvinə cəhd eləmiş və o çapalama-
lar həmişə uğursuzluqla nəticələnmişdi. 
Hətta İkinci dünya müharibəsindən sonra 
SSRİ Qars müqaviləsinin ləğv olunması-
na və “Türkiyəyə verilmiş” ərazilərin geri 
qaytarılmasına cəhd göstərmişdi. Belə ki, 
194�-ci ilin iyununda SSRİ-nin Xarici iş-
lər naziri Molotov Moskvadakı Türkiyə 
səfirinə Türkiyəyə verilmiş ərazilərin geri 
qaytarılması tələbi ilə müraciət etmiş-
di. Bildirilir ki, həmin  tələb Türkiyəni 
çıxılmaz vəziyyətdə qoyurdu. dünki  bir 
tərəfdən faşizm üzərində qələbədən son-
ra beynəlxalq nüfuzunu daha da artırmış 
SSRİ ilə münasibətləri korlamaq istəmir, 
digər tərəfdən isə mübahisəli ərazilərdən 
əl çəkmək ağlabatan deyildi. 

Xatırladaq ki, Britaniya diplomatları  
hələ 1939-cu ildə SSRİ-nin Qars müqa-
viləsinin ləğvi məsələsini gündəmə gətirə-
cəyini söyləmişdilər. Ancaq  Türkiyə mü-
haribədən sonra fövqəlgüc kimi meydana 
çıxan Sovet İttifaqı ilə müharibəyə başla-
maq istəmirdi. Bildirilir ki, hətta,  194�-ci 
ilin payızında Qafqazdakı Sovet qoşunları 
Türkiyəyə hücuma başlamaq üçün əmr 
gözləyirdilər.

Bu zaman bir məqamı xüsusilə vur-
ğulamaq zərurəti var. Belə ki, İngiltərə-
nin baş naziri Uinston dörçill Moskvanın 
Türkiyəyə təzyiqlərinə  qarşı çıxış etmiş-
di. dünki əlavə ərazilərin əldə edilməsi 
onsuz da müharibədən sonra nüfuzu-
nu artırmış SSRİ-nin öz təsirini daha da 
möhkəmləndirməsinə təkan verə bilərdi. 
ABŞ  rəhbərliyi  isə “məsələnin başqa 
tərəÀərə aidiyyəti olmamasına”  əsasla-
naraq bitərəÀik nümayiş etdirməyi üstün 
tutmuşdu. Nəticədə  SSRİ Türkiyəyə qarşı 

olan ərazi iddialarından əl çəkmişdi.
Bəs Qars müqaviləsində nələr, han-

sı razılaşmalar var idi? Xatırladaq ki, bu 
müqavilə  1921-ci ilin sentyabr və okt-
yabrında Qarsda keçirilmiş konfransdakı 
danışıqların nəticəsi olaraq imzalanmışdı. 
Sənədi imzalayan tərəÀər Cənubi Qafqaz 
respublikaları,  Sovet Rusiyası və Türkiyə 
hökuməti idi. Həmin il oktyabrın 13-də 
imzalanmış müqavilə ilə Türkiyə və Cə-
nubi Qafqaz respublikaları arasında digər 
məsələlərlə yanaşı,  ərazi-sərhəd proble-
mi də həll olunmuşdu. Bu müqavilənin 
əsas müddəaları Moskva müqaviləsinin  
(1921-ci il martın 1�-da  RSFSR ilə Tür-

kiyə arasında imzalanmış “Dostluq və 
qardaşlıq haqqında” müqavilə nəzərdə 
tutulur)  müvafiq maddələri ilə üst-üstə 
düşürdü. Ona görə də Qars müqaviləsinin  
Moskva müqaviləsi ilə müəyyənləşdiril-
miş müddəaların təsdiq edilməsi üçün im-
zalandığını da deyirlər.  Müqaviləyə görə, 
Türkiyənin şimal-şərq sərhədləri dəyişil-
məz qaldı. Türkiyə ərazi verilməsi baxı-
mından heç bir güzəştə getmədi. Elə Nax-
çıvanla bağlı məsələ də həmin sənədlə öz 
ədalətli həllini tapdı. Qars müqaviləsinə 
qədər ermənilər həyasızcasına Naxçıvana 
iddia edirdilər.

Tarixi mənbələrdə oxuyuruq ki,  daş-
nak Ermənistanının Türkiyəyə qarşı qal-
dırdığı ərazi iddiaları nəticəsiz qaldığına 
– ermənilərin məğlubiyyətinə görə  Tür-
kiyənin regionda hərbi və siyasi nüfuzu 
kifayət qədər artmışdı. Ona görə də,  So-
vet Rusiyası Ermənistanı tezliklə sovetləş-
dirməyə tələsirdi. Ermənistan rəhbərliyi 
isə   Naxçıvanı Azərbaycandan qoparmaq 
üçün bütün rəzil vasitələrdən istifadə et-
məyə çalışırdı. 

Məlum olduğu kimi, 191�-1920-ci il-
lərdə erməni silahlı qüvvələri Naxçıvanda 
qırğınlar törətsələr də,  əhalini ram edə bil-
mədilər. 1920-ci il oktyabrın 2�-də Sovet 
Rusiyası ilə daşnak Ermənistanı arasında 

bağlanmış müqavilə ilə Azərbaycanın rəyi 
nəzərə alınmadan =əngəzur və Naxçıvan 
Ermənistana verilldi. 1920-ci il noyabrın 
29-da Ermənistanda bolşevik hakimiyyə-
ti yaradıldı. Bu münasibətlə Azərbaycan 
Hərbi İnqilab Komitəsi 1 dekabr 1920-ci 
ildə bəyanatla çıxış etdi.  

dox təəssüf ki,  Rusiyanın diktəsi ilə 
yazılmış həmin sənəd iki sovet respubli-
kası arasında ərazi mübahisələrinin Azər-
baycanın milli mənafeyinə zidd şəkildə 
həll edilməsinə yönəlmişdi. Tarixçilər 
yazırlar ki, məhz həmin səbəbdən də 
Azərbaycan Hərbi İnqilab Komitəsinin 
bəyanatı Naxçıvan və =əngəzurun  müsəl-

man əhalisinin güclü narazılığına səbəb 
olmuşdu. Odur ki, ermənilərin alçaq niy-
yətlərinə yaxşı  bələd olan Naxçıvan əha-
lisi bu diyarın Azərbaycandan qoparılma-
sına qarşı etiraza qalxmışdı. Həmin sənəd  
Türkiyə nümayəndələrinin də etirazı ilə 
qarşılanmışdı.

Vəziyyətin xoşagəlməz məcraya 
yönəldiyini  görən Azərbaycan rəhbərli-
yi Behbud ağa Şahtaxtinskini Naxçıvana 
göndərdi.  Behbud ağa Şahtaxtinski bura-
dakı türk nümayəndələri ilə münasibətləri 
normallaşdıraraq,  onlarla birgə Naxçıva-
nın Ermənistan tərəfındən nəzarətə gö-
türülməsinin qarşısını almaq üçün lazım 
olan bütün addımları atdı. Nəticədə Er-
mənistan rəhbərliyi  Naxçıvan əhalisinin 
iradəsi qarşısında dura bilməyib diplo-
matik fənd işlətdı və Naxçıvanı 1920-ci 
il 2� dekabr bəyanatı ilə müstəqil sovet 
respublikası kimi tanıdığını bildirdi. Yəni 
ermənilər Naxçıvana olan ərazi iddiasın-
dan, guya, əl çəkmiş oldular. 

Başqa mühüm məqam ondan ibarətdir 
ki, o zaman Naxçıvan ərazisini Azərbay-
candan ayıran =əngəzur mahalının Ermə-
nistana verilməsi Naxçıvanın muxtariyyət 
məsələsini zəruriləşdirdi. Bu iddia ortaya 
çıxanda isə Ermənistan rəhbərliyi Naxçı-
vanı ilhaq etmək üçün yeni cəhdlər göstər-

di. Lakin 1921-ci ilin yanvarında keçiril-
miş rəy sorğusunda Naxçıvan əhalisinin 
90 faizdən çoxu mahalın muxtariyyət 
statusunda Azərbaycan SSR-in tərkibində 
qalmasına səs verdi.

Yəni Qars müqaviləsinədək olan və-
ziyyət bundan ibarət idi.  1921-ci ildə 
aparılan diplomatik danışıqlar və yazış-
malardan sonra isə Türkiyə ilə üç Cənub 
Qafqaz respublikası arasında Rusiya nü-
mayəndəsinin iştirakı ilə Qars şəhərində 
konfrans keçirilməsi razılaşdırıldı. AK 
(b)P MK Siyasi Bürosunun 1921-ci il 2� 
avqust tarixli qərarı ilə Xalq fəhlə-kəndli 
nəzarəti komissarı Behbud ağa Şahtax-
tinski Azərbaycan SSR-in konfransdakı 
nümayəndəsi təyin olundu. Azərbaycan 
diplomatiyası çalışırdı ki, Qarsda güclü 
təmsil olunsun. Behbud ağa Şahtaxtinski-
nin konfransda iştirakı faktının özü Sovet 
Azərbaycanı rəhbərliyinin bu məsələyə 
böyük əhəmiyyət verdiyini göstərirdi. 
Lakin Azərbaycan Kommunist Partiya-
sının rəhbərliyində olan S.Danielyan, 
L.Mirzoyan, A.Mikoyan S.Orconikidze 
ilə birlikdə hələ 1921-ci ilin iyununda 
Behbud ağa Şahtaxtinskini danışıqlardan 
uzaqlaşdırmağa və onu özləri üçün daha 
əlverişli adamla əvəz etməyə can atırdılar.  
Nəriman Nərimanovun bu məsələ ilə bağlı 
prinsipial mövqeyi sayəsində Behbud ağa 
Şahtaxtinski danışıqlarda fəaliyyətini da-
vam etdirə bildi.

Məlum olduğu kimi, Qars konfransı 
1921-ci il sentyabrın 2�-dan oktyabrın 
13-dək keçirildi. Danışıqlar çox gərgin 
və prinsipial keçdi, tərəÀər çoxlu müla-
hizə və təkliÀərlə çıxış etdilər. Türkiyə 
nümayəndə heyəti üç Cənubi Qafqaz res-
publikası ilə ayrı-ayrılıqda müqavilə bağ-
lamağı təklif etdi. RSFSR-in nümayəndə-
si  bir ümumi müqavilənin bağlanmasında 
israr edir və xeyli sayda dəlillər gətirirdi. 
Ԥslində isə Moskva təmsilçisinin gətirdiyi 
dəlillər Rusiyanın bu respublikaların xari-
ci siyasətini ləğv etmək, özünə birləşdir-
mək, gələcəkdə isə vahid dövlət yaratmaq 
niyyətlərinə xidmət edirdi. Təəssüf ki, 
sonralar buna nail oldular. 

Sovet Rusiyası nümayəndəsinin iştira-
kı ilə Türkiyə üç Cənubi Qafqaz respub-
likası arasında  imzalanan müqavilə 20 
maddə və 3 əlavədən ibarət idi. Bu müqa-
vilənin bir sıra müddəaları Moskva müqa-
viləsinin müvafıq maddələrinə uyğun idi. 
Ümumilikdə isə bu sənəddə qeyri-bərabər 
hüquqlu müqavilələr, zorla qəbul etdirilən 
müqavilələr və Sevr müqaviləsi rədd edi-
lirdi. Müqavilə Qars və Batumun ərazi 
məsələləri üzrə bütün müddəalar komp-
leksini, nəqliyyat kommunikasiyalarının 
fəaliyyətini və vətəndaşların azad hərəkə-
tinin təmin edilməsi, milli və dini mən-
subiyyətindən asılı olmayaraq, vətəndaş 
hüquqlarının sarsılmazlığı kimi məsələləri 
əhatə edirdi. Onun xeyli hissəsi qaçqınlar 
probleminin nizamlanması və hərbi əra-
zilərin dəyişdirilməsi, razılığa gələn tərəf-
lər arasında iqtisadi, mədəni və konsulluq 
əlaqələrinin əsas inkişaf istiqamətlərinin 
müəyyənləşdirilməsinə həsr edilmişdi.

Müqavilənin �-ci maddəsi bilavasitə 
Naxçıvanın taleyi ilə bağlı idi. Burada 
yenə də Naxçıvanın Azərbaycanın tərki-
bində saxlanması və muxtariyyət veril-
məsi məsələsi təsbit olunmuşdu. Moskva 
müqaviləsindən fərqli olaraq, Qars müqa-
viləsinin �-ci maddəsində Naxçıvanın 
statusu məsələsində razılığa gələn tərəÀər 
müəyyən edilmişdi. Bunlar Türkiyə, Azər-
baycan və Ermənistan hökumətləri olmuş-
dular. Müqavilənin bu maddəsində göstə-
rilirdi ki, “Türkiyə hökuməti, Azərbaycan 
və Ermənistan Sovet Respublikaları müqa-
vilənin ,,, əlavəsində göstərilən sərhədlər 
daxilində Naxçıvan vilayətinin Azərbay-
canın himayəsi altında muxtar ərazi təşkil 
etməsi haqqında razılığa gəlirlər”.

Bütün bunlardan sonra hansısa ermə-
ninin durub Naxçıvan mövzulu cəfən-
giyat danışması, sözün həqiqi məna-
sında, xəstəlik göstəricisidir. İrəvanda 
unutmasınlar ki, Azərbaycan tərəfi köhnə 
mif xəstələrindən beş-on nəfərini müalicə 
etmək üçün gətirib Bakıda çay içirir. Ԥgər 
müalicə olunmaq istəyən erməni çoxdur-
sa, onda Bakıda yer az deyil. 
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ABŞ-nin Cənubi Qafqaz siyasətində paradoks
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu günlərdə Vaşinqtondan Azərbay-
cana açıq təzyiq siqnalları gəlməkdədir. 
Primitiv məzmunlu bu siqnalların birbaşa 
ölkənin yüksək səviyyəli siyasi şəxslərin-
dən yox, onlara yaxın siyasi fiqurlardan 
gəlməsi də asan başa düşülən taktikadır. 
ABŞ siyasətçiləri ölkəmizə qarşı təzyiq 
siyasətini həm də �-ci kolonun vasitəsilə 
aparır. Lakin Amerika siyasətçiləri bir şeyi 
anlamırlar ki, ABŞ-a və Avropaya sığına-
raq onun büdcəsindən maliyyələşən və 
�insan hüquqları və söz azadlığı” pərdəsi 
altında gizlənən heç bir agent və ya onla-
rın xaricdə təsis etdikləri media qurumları 
Azərbaycan cəmiyyətini  ABŞ-nin haqqın 
tərəfində olduğuna inandıra bilməz. 

Buna hər şeydən əvvəl ABŞ-nin böl-
gəmizdə apardığı siyasət imkan yaratmır. 
ABŞ-nin həmişə birtərəÀi qaydada Er-
mənistanın xeyrinə addımlar atdığını və 
Azərbaycanın maraqlarını nəzərə almadı-
ğını  göstərən çoxsaylı təkzibedilməz fakt-
lar var. Azərbaycan torpaqlarının işğala 
məruz qaldığı halda, Şuşanın və Laçının 
işğalı ərəfəsində, Xocalıda dinc azərbay-
canlı əhaliyə qarşı ermənilər tərəfindən 
törədilmiş soyqırımı ərəfəsində Amerika 
Konqresində Azadlığa dəstək Aktına 907-
ci düzəlişin qəbul edilməsini Azərbaycan 
xalqı hələ də anlamır və bunu siyasi əx-
laqsızlıq aktı kimi qəbul edir. BMT üzvü 
olan müstəqil dövlətin ərazi bütövlüyünü 
dəstəkləmək əvəzinə  Qarabağ separatçı-
larına ABŞ-dən hər il maliyyə yardımının 
ayrılması da Azərbaycanın suverenliyinə 
qarşı təcavüzə dəstək aktı kimi anlaşılır. 
ABŞ ideoloqlarının və onların Azərbay-
canda və ABŞ-nin özündəki �-ci kolonun 
isə buna inandırıcı izah və ya  hər hansı əks 
arqument gətirmək imkanı yoxdur.  Dün-

yada demokratiyanı və azadlığı dəstəklədi-
yini iddia edən ABŞ  qonşu ölkənin 20� 
ərazisini işğal etmiş və etnik təmizləməyə 
məruz qoymuş, bölgədə Rusiyanın ma-
raqlarını təmsil edən  Ter-Petrosyan, Ko-
çaryan və Sarqsyan hökumətlərinə dəstək 
verməsini hansı şüarlarla ört-basdır edə və 
ya izah edə bilər?!

Həmin illərdə Azərbaycan cəmiyyəti 
məhz BMT-dən,  ABŞ-dən, NATO-dan 
və ümumiyyətlə, özünü ədalət etalonu 
adlandıran kollektiv Qərbdən beynəlxalq 
qanunlara istinad edərək dövlətimi-
zin haqlı mövqeyinə dəstək verilməsini 
gözləyirdi. Lakin törətdiyi etnik təmiz-
ləməyə, ölkəmizin ərazilərinin 20�-nin 
işğalına, təbii sərvətlərimizin vəhşicəsinə 
talan edilməsinə, məscidlərimizin, mə-
dəniyyət abidələrimizin dağıdılmasına, 
şəhərlərimizin, yurd yerlərimizin xara-
bazarlığa çevrilməsinə görə Ermənistana 
qarşı heç bir sanksiya tələbi ortaya çıx-
madı. Azərbaycan Ermənistanı təkbaşına 
məğlub etdikdən, özünün suverenliyini və 
ərazi bütövlüyünü bərpa etdikdən sonra 
isə amerikalı konqresmenlər tərəfindən 
ölkəmizə qarşı fasiləsiz hücumlar başlan-
dı. Azərbaycan cəmiyyəti aydın başa dü-
şür ki, onların bir çoxu ABŞ-dəki erməni 
diasporu ilə sıx əlaqədə olan və erməni 
lobbizmi vasitəsilə  ilə külli miqdarda 
qeyri-qanuni gəlir əldə edən Robrt Me-
nendes, Frank Pallone, Adam Şi൵ kimi  
korrupsionerlərdir. Onların arasında hət-
ta Ermənistan maraqlarına xidmətlərinə 
görə Ermənistanın dövlət mükafatlarına 
layiq görülənlər də var.

Bütün bunlara görə  Azərbaycan ic-
timaiyyəti haqlı olaraq bizdən ABŞ-nin 
Azərbaycan əleyhinə apardığı siyasətə 
Milli Məclis  və hökumət tərəfindən adek-

vat cavab verilməsini gözləyir. Milli Məc-
lis üzvlərinin Azərbaycan Respublikasının 
Xarici İşlər nazirinə rəsmi müraciət etmə-
sinin səbəbi də elə budur. Biz torpaqlarımı-
zın işğaldan azad edilməsi və bununla da 
beynəlxalq hüququn həyata keçirilməsi və 
ədalətin təntənəsi üçün canlarını fəda et-
miş qəhrəmanlarımızın şücaətini və zəfəri-
ni sanksiya təzyiqləri ilə dəyərdən salmaq 
cəhdlərinə göz yuma bilmərik. 

Təxminən 30 il ərzində ATԤT-in Minsk 
qrupunun həmsədr ölkələrinin (ABŞ, Fran-
sa və Rusiya) bölgədəki status-kvonu sax-
lamaq cəhdlərinə baxmayaraq, Azərbaycan 
öz gücünə erməni işğalına son qoyub. Məhz 
həmsədr ölkələrin yerinə yetirməli olduğu 
BMT qətnamələrini Azərbaycan dövləti və 
Ordusu təkbaşına icra edib. Ermənistan isə 
cəmi son iki il ərzində ABŞ başda olmaqla 
Rusiyaya qarşı formalaşmış Qərb koalisiya-
sı tərəfindən qoyulmuş sanksiyalardan yan 
keçməklə Rusiya ilə ticarət dövriyyəsini 

1� milyarda yaxınlaşdırıb. Bunu Rusiya 
prezidenti Vladimir Putinin Ermənistanın 
baş naziri Nikol Paşinyanla sonuncu Mos-
kva görüşündə açıqladığı rəqəmlər də sübut 
edir. �Ticarət dövriyyəsi ötən il 7,4 milyard 
dollara çatıb, bu ilin birinci yarısında isə 
2,� dəfə artıb. Ԥgər biz bu templə hərəkət 
etsək, bu o deməkdir ki, bu il ticarət döv-
riyyəsi 14-1� milyard dollara çata bilər ki, 
bu da rekord göstəricidir”.  Ermənistan kimi 
cırtdan bir dövlətin Rusiya ilə 1� milyard 
dollarlıq ticarət dövriyyəsinin nədən ibarət 
olduğunu anlamamaq mümkün deyil. Ay-
dındır ki, praktiki olaraq heç bir istehsalı 
olmayan kiçik Ermənistanla Rusiya arasın-
da bu həcmdə ticarət dövriyyəsi yalnız er-
məni tərəfinin Qərbin sanksiyalarından yan 
keçməsində iştirakı ilə mümkündür. Bütün 
bunların Vaşinqtondan görünməməsi müm-
kün deyil. Onların Ermənistanla İran arasın-
dakı sıx əlaqələrdən də kifayət qədər xəbəri 
var. Ԥslində, İrəvan və Tehran özləri də isti 

münasibətlərini heç vaxt gizlətməyiblər. 
Deməli, Rusiya və İrana qarşı kimi görünən 
ABŞ əslində Rusiya ilə ticarət dövriyyəsini 
sürətlə artıran, İranla hərbi-siyasi müttəfiq-
liyini dərinləşdirən Ermənistanı dəstəkləyir. 
Paradoks göz qabağındadır.

Bütün bunlardan yalnız bir nəticə 
çıxarmaq mümkündür:  ABŞ və Avropa 
Birliyinin Ermənistanın işğalçı – revan-
şist maraqlarına uyğun olaraq Azərbay-
cana təzyiq göstərmək cəhdləri siyasi 
ikiüzlülükdən başqa bir şey deyil. Belə 
bir paradoksal vəziyyətdə Azərbaycan 
hökumətinin addımları daha praqmatik və 
daha təsirli olmalıdır. Mövcud reallıqları 
nəzərə alaraq Azərbaycan ABŞ-la siya-
si münasibətlərini minimum səviyyəyə 
endirməlidir. Cənubi Qafqaz bölgəsinin 
ümumi iqtisadiyyatının �0�-dən çox his-
səsinin Azərbaycana məxsus olduğunu 
nəzərə aldıqda bu  ABŞ üçün bütün Cə-
nubi Qafqazın faydalı tərəfdaş qismində 
itirilməsi anlamına gəlir. Şərq-Qərb və 
Şimal-Cənub tranzit yollarının Azərbay-
canda kəsişməsi bütövlükdə  Avrasiyanın 
vahid siyasi, iqtisadi və mədəni məkanda 
birləşməsinə xidmət edən bir dəyərdir və 
bu Azərbaycanın üstünlüyüdür. ABŞ isə 
erməni lobbisinin dayağında gedərək an-
tiazərbaycan isteriyasını gücləndirməklə 
bu üstünlükdən qarşılıqlı şəkildə fayda-
lanmaq fürsətini əldən verə bilər.  Ԥgər 
ABŞ-la Azərbaycan arasında münasibət-
lərin harmoniyasını və praqmatikliyini  
dağıdan qüvvələrin son məqsədi budursa, 
rəsmi Vaşinqtonun “strateMi dühasına” an-
caq heyrətlənmək olar.
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